**XIII. IDEM libro nono Regularum.**

**SI** pragnas ancilla moram non studio manumissoris, sed fortuito patiat, ne manumittatur: liberum quidem non pariet, sed cogetur qui manumittere debuit, natum matri **q** tra-

**n** *Quoniam tacite*. bona ratio: vt & C. ad leg. Falc. l. iij. & supra de proba. l. cum tacitum. & infra de iure fisci. l. non intelligitur. §. cum ex causa. & supra de vsur. l. cum quidam. §. in tacito.

**o** *Datus*. scilicet in testamento.

**p** *Deberi*. vt & infra de iure fisci. l. Statius Florus. §. si. cum prædictis concord.

dere, vt per eam perueniat ad libertatem.

**Non intelligitur repetitũ, quod repetitum vitaret: Barto.**

**XIII. IDEM libro decimo Responsorum.**

**LV**cius Titius testamento factò Seiam vxorem suam, item Titiam filiam communem æquis portionibus scripsit heredes. **r** item alio capite: **r** *Erotem seruum meum, qui & Pphyllus vocatur, liberum esse volo, si vxori meæ placeat.* Cum itaque Seia vxor Lucij Titij abstinerit ab eadem hereditate, & ex substitutione portio eius ad Titiam filiam perueniret: quæro, an Eroti, qui & Pphyllus vocatur, ex his verbis superscriptis Libertas competit. Modestinus Eroti, quòd vxor testatoris hereditate se abstinuit, non obesse respondit. Item quæro, an Seia vxor, quæ se hereditate abstinuit, petenti Eroti libertatem iuste contradicere possit. Modestinus respondit, Seia dissentum nullius esse momenti. **s**

**XV. IDEM libro tertio Pandectarum.**

**SI** quis ex causa fideicommissi manumissurus est, nullo modo deteriorem eius serui conditionem facere potest: ideòque nec vendere eum interdum alij potest, vt ab eo cui traditus est, manumittatur: & si tradiderit, redimere illum cogitur, & manumittere. Interest enim nonnunquam, **u** à sene potius manumitti quàm à iuvene.

**XVI. LICINNIVS RVFINVS libro quinto Regularum.**

**LI**bertates etiam per fideicommissum dari possunt: & quidem largius quàm directò. nam non tantum propriis, sed & alienis seruis per fideicommissum libertas dari potest: **x** ita tamen, vt vulgaribus **y** verbis, & quibus euidenter voluntas testatoris exprimi possit.

**XVII. EX libro vicesimo primo Digestorum Scauola Claudius.\***

**LI**bertate. ] CASVS. Libertas potest relinqui directò, itè per fideicommissum, & quandoque melius est si per fideicommissum detur, vt seruis alienis: dum tamen idoneis verbis relinquatur. Franc. Accursius.

**x** *Potest*. sed directò tantum suis: vt. C. de manumiss. testa. l. seruo.

**y** *Vulgaribus*. id est apertis, qualia sunt instit. de sing. re. per fideicommiss. re. §. fina. Accursius.